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Memorandum shpjegues për projektin ndërtimin e Parkut të Sportit në lagjen “Dardania” në Prizren








Hyrje:
Ky memorandum shpjegues është hartuar me qëllim të paraqitjes së arsyeshmërisë, rëndësisë dhe nevojës për realizimin e projektit “Ndërtimi i Parkut të Sportit në lagjen ‘Dardania’ në Prizren”. Projekti synon krijimin e një hapësire moderne sportive dhe rekreative për qytetarët, me theks të veçantë për të rinjtë, fëmijët dhe komunitetin lokal, duke kontribuar në përmirësimin e cilësisë së jetës, promovimin e aktiviteteve sportive dhe zhvillimin e jetës sociale në këtë pjesë të qytetit.
Lagjja “Dardania” është një ndër zonat me zhvillim të shpejtë urban në Komunën e Prizrenit dhe karakterizohet me densitet të lartë të banimit dhe nevojë të vazhdueshme për hapësira publike funksionale. Mungesa e infrastrukturës sportive dhe rekreative në këtë lagje ka krijuar nevojën për investime konkrete që do të mundësojnë zhvillimin e aktiviteteve sportive dhe rekreative për të gjitha grupmoshat.
Ndërtimi i Parkut të Sportit parashihet të krijojë një ambient të përshtatshëm për organizimin e aktiviteteve sportive, rekreative dhe sociale, duke ndikuar drejtpërdrejt në promovimin e jetesës së shëndetshme, përfshirjen sociale dhe rritjen e mirëqenies së qytetarëve.

Baza ligjore:
Hartimi dhe realizimi i këtij projekti mbështetet në bazën ligjore në fuqi në Republikën e Kosovës, si në vijim:
· Kushtetuta e Republikës së Kosovës; 
· Ligji Nr. 03/L-040 për Vetëqeverisje Lokale; 
· Ligji Nr. 2003/24 për Sportin, i plotësuar dhe ndryshuar; 
· Ligji Nr. 04/L-110 për Ndërtim; 
· Ligji Nr. 04/L-174 për Planifikim Hapësinor; 
· Ligji Nr. 03/L-106 për Menaxhimin e Mjedisit; 
· Statuti i Komunës së Prizrenit; 
· Planet zhvillimore komunale dhe dokumentet strategjike të Komunës së Prizrenit për zhvillimin urban, sportin dhe hapësirat publike. 
Në bazë të kompetencave që gëzon Komuna e Prizrenit në fushën e planifikimit urban, zhvillimit lokal dhe krijimit të kushteve për sport dhe rekreacion, ky projekt paraqet një investim të rëndësishëm në interes publik.


Arsyeshmëria e projektit:
Ndërtimi i Parkut të Sportit në lagjen “Dardania” konsiderohet projekt me interes të përgjithshëm publik për shkak të nevojës së qytetarëve për hapësira sportive dhe rekreative funksionale dhe moderne.
Aktualisht, banorët e kësaj lagjeje kanë mungesë të hapësirave adekuate për zhvillimin e aktiviteteve sportive dhe rekreative, ndërsa numri i të rinjve dhe fëmijëve që frekuentojnë këtë zonë është në rritje të vazhdueshme. Kjo situatë ka krijuar nevojën për investime infrastrukturore që mundësojnë zhvillimin fizik, social dhe kulturor të komunitetit.
Përmes këtij projekti synohet:
· krijimi i kushteve për zhvillimin e aktiviteteve sportive dhe rekreative; 
· promovimi i jetesës së shëndetshme dhe aktivitetit fizik; 
· krijimi i hapësirave të sigurta për fëmijë dhe të rinj; 
· rritja e cilësisë së jetës së qytetarëve; 
· promovimi i përfshirjes sociale dhe aktiviteteve komunitare; 
· gjelbërimi dhe rregullimi urban i zonës; 
· ndikimi pozitiv në aspektin social, shëndetësor dhe mjedisor. 
Ky projekt pritet të ndikojë edhe në zvogëlimin e dukurive negative sociale, duke ofruar alternativa të shëndetshme dhe kreative për të rinjtë.

Përmbajtja e projektit:
Projekti për ndërtimin e Parkut të Sportit në lagjen “Dardania” parasheh realizimin e disa komponentëve kryesorë infrastrukturorë dhe funksionalë, të cilët do të krijojnë një kompleks modern sportiv dhe rekreativ.
Në kuadër të projektit parashihet:
· ndërtimi i fushave sportive multifunksionale për futboll të vogël, basketboll dhe volejboll; 
· krijimi i shtigjeve për ecje dhe vrapim; 
· vendosja e pajisjeve rekreative dhe sportive për grupmosha të ndryshme; 
· ndërtimi i këndit të lojërave për fëmijë; 
· rregullimi i hapësirave të gjelbra dhe mbjellja e drunjve dekorativë; 
· vendosja e ndriçimit publik; 
· instalimi i ulëseve, shportave dhe inventarit urban; 
· krijimi i hapësirave për pushim dhe aktivitete komunitare; 
· ndërtimi i sistemit të kullimit dhe infrastrukturës përcjellëse. 
Parku do të projektohet sipas standardeve bashkëkohore urbane dhe sportive, duke respektuar kriteret për siguri, qasje për persona me aftësi të kufizuara dhe mbrojtje të mjedisit.
Po ashtu, gjatë fazës së projektimit dhe realizimit do të merren parasysh aspektet e ruajtjes së ambientit dhe harmonizimit të hapësirës me strukturën urbane të lagjes.

Ndikimi i projektit:
Realizimi i këtij projekti pritet të ketë ndikim pozitiv në disa fusha të rëndësishme të jetës publike dhe komunitare.
Ndikimi social
Parku do të krijojë hapësira të përshtatshme për socializim, rekreacion dhe organizim të aktiviteteve sportive e kulturore, duke forcuar lidhjet komunitare dhe përfshirjen sociale.
Ndikimi shëndetësor
Përdorimi i hapësirave sportive dhe rekreative ndikon drejtpërdrejt në promovimin e aktivitetit fizik dhe përmirësimin e shëndetit të qytetarëve, sidomos të rinjve dhe fëmijëve.
Ndikimi urban dhe mjedisor
Përmes rregullimit të hapësirës dhe shtimit të sipërfaqeve të gjelbra, projekti do të kontribuojë në përmirësimin e pamjes urbane dhe mbrojtjen e mjedisit.
Ndikimi ekonomik
Investimet në infrastrukturë publike ndikojnë pozitivisht në zhvillimin lokal dhe rritjen e vlerës së zonës përreth.

Financimi i projektit:
Financimi i projektit planifikohet të realizohet nga buxheti i Komunës së Prizrenit, përmes investimeve kapitale, si dhe përmes mundësive të bashkëfinancimit nga institucionet qendrore, organizatat ndërkombëtare, donatorët dhe partnerët zhvillimorë.
Vlera përfundimtare e projektit do të përcaktohet pas hartimit të projektit detal, preventivit dhe procedurave të prokurimit publik, në përputhje me legjislacionin në fuqi.

Përfundim:
Ndërtimi i Parkut të Sportit në lagjen “Dardania” në Prizren paraqet një investim të rëndësishëm publik dhe një nevojë reale për komunitetin lokal. Ky projekt do të kontribuojë në krijimin e një ambienti modern, funksional dhe të sigurt për zhvillimin e aktiviteteve sportive, rekreative dhe sociale.
Përmes realizimit të këtij projekti, Komuna e Prizrenit synon të avancojë infrastrukturën publike, të përmirësojë cilësinë e jetës së qytetarëve dhe të promovojë zhvillimin e qëndrueshëm urban dhe social.
Duke marrë parasysh rëndësinë dhe përfitimet afatgjata që sjell ky projekt për qytetarët dhe komunitetin, propozohet miratimi dhe mbështetja institucionale për realizimin e tij.
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